

EUSKALERIKO BERRIAK

Bizkaia'n gizon bat galdu.--Goyenetxe'n azken gogoaz 2.832.000 laurleko Donostiyantzako.--Gandasegi gon-gotzai jaunari jai omena Begoña'n. Gazteiz'en Edurne Andre Maria'ren jai ospetsuak.

GOYENETXE AZKEN GOGOAZ

Madriidea Goyenetxe'n azken gogoko diruzaz zerbitzua etabaztea aritu zuten. Aretika, Madrid eta Donostiko ardeak...

GANDASEGI GONGOTZAI JAUNARI JAI-OMENA

Bizkaiko seme argi, Valadotidko artzobispo dan Gandasegi jaunari Bizkaia osoan, gotzai izan...

GAZTEIZ'EN JAI OSPE-TSUAK.

Elufeko Andre Mariaren omen-egin dira jaiak Gazteiz'en Txitulariak, eresi soñu batzak,

BIZKAYAN GIZONA GALDU

Ilabete omen da Ereño deritzan Bizkaiko eretik 37 urteko mutilla, Enderitze etxeko semea...

Bere bila inguru guzaki arakatu dituzte, baina alpefik. Afupe'tar Toma da bere izea...

Horik bere befi ba-leki, iragari beza, edo ARGIA'ren bidex edo bere aitari (Afupe'tar Jumartin. Ereño, Bizkaya) idatiaz.

NABARIZTARA

Oraingo ikuletan aberastasun aurdua dago, zeñok baño zeñok ganadu edo gogoz daukatelako...

Baselitarak

Lore, landare ta barazki moia guzietarako aziak. Villa Maria Luisa ERNANI, 2--DONOSTIA

Andoain

Itxas-aufe maitea, ikusten detanez lana gogoz egiten dezu ilonen 31'an egia biar dan ibildun aundi ofetarako, baita ere ikusten det Luistar idazlien batzafarako ta bertan egia biar dan...

LUIS DEUNAREN

irudi polit bat dago salgai oso merke

Saretsuak eta jakin nai dituzak zuredu bedi

ARGIA'ra

Eldu

Gerturatu zaigu Ama Birjina eguna, amabost gaitenak. Aurten efiyan jai aundi dauzka. Aspo soñu jozale, dultzainero, bertsolariak, Efauskin; ekia Azpiroz'tar Benantxio Nafarroako ospatsuen. Ilaren 16'an gizean dago aizkol apuzua Iratzusta'tar Domingo'k eta Doronoso'tar Franzisko'k, baita afatsaldean beste apustua dute zeñok ardo geyago edan.

Motilak! Ardo edate apustu osi ez dek gero ona, gizona galteza baño obegoa izango dek ardo edateri utzitez. Zer ikusia izango degu egun orietan Ugaldet'ar Batista'ren Eñiko Etxean ardoa ere Nafarroan dan onena ekizits omen dauka.

Is mutlak, Eldur egun orietan, izango digu zer ikusia onek danak baditugu eta etofei. --Eldu Mendil.

YUTE OLAK

Zitiko berritza, zofa, lakaf, kostura (nena) jodaki, lokatizirikoa eta jodakido-grutuzko jata ta josteko 'arik, eta abar. Zuzendutza VICTORIANO CAYLARA APARADO 1--ZUMAYA

Juan Antonio Orta, Drogeria--Ustel gogozkoak, jodaki ta kostura pizirik. Margogotek, ebentziak, sursak, lakaf, (cepillo) ta abar. GALLIOL ere salgai gurean. (Biera de la Verdura, 2, urutikilla, 160, TOLOSA.

ASMO BERRIAK

Orañen berritza egon bagoa ere, praingoan asmo berritza bat dugu. Gaitxo-eroko 'iturri oso jutu' oter'a, bira zabaler'a, ekartzeko asmetan dabilta gu re agintariak, jodo gurea egokia eta bearekoa egingo dezute! Baita ere, bira zabal or'i, ainhaz jende ibiltzen dan or'i, konpondu edo alkitrandu egiten badute, premia badu, ondutua dago ba, eurite aundi afek aituko aldu.

PESTAK

Balera ontako pesta egunak, ari zaizkigu gerturaten, baña oraindik ez dakit biar bezela zer izango degun, bada agiri edo programak ez dituzte atera.

LASTERKETA

Oso gar aurdua dago jendiarren tartean Dagoni'a'ren 'g'aa, jokutuko dan lasterketa aposturako, 'Beteke' Motrikofa eta emengo 'Mari Gorta'; goizko bederatziatan, Madalenatik irten da, Azkarate gaitera.

GARMENDIA

Rina Regente, 3--Donaia Uru'xida, 18217

Belzama

Garni bateko ganaduetatik oraingotara alde edera badago. Oraingo ikuletan aberastasun aurdua dago, zeñok baño zeñok ganadu edo gogoz daukatelako...

ONGI ETORIA

Ematen diegu gure adiskide Asisgafaga'tar Jose Maria jaunari, eta bere emazte Añola'tal Koikile'ri eta sendiari. Udarat di oia izan bezate.

BASERITARRAK

Oso gogotik ai dira beren lasteretan. Baña 'Aldamar'ko Manuel eforari zafak ez omen dute esagutu ain udara bustirik. Oso asafeturik baselitarak egon arioz, bera ainhaz eudi ta urekin oso txoraturik dabi, bere'efortzarako ura nauka badiuola ta'Nunbat eforak lak'andia ematen dute; Zer esango'oz digu'ulu irakurtean'gure' higu' Gaitxo-Efa ta'ak? --Astio nu' --ler

ERIOZTA

Juan dar larunbatian il zan 'Usator' baseriko andra zafak eta gaur igandez il da 'Ziarela beki' Berasaluze'tar Agustina 31 urte zeuzkan eta bost ur txiki utzi ditu ala bear nuntbat eta beste gauzarik egia eñ leikian ezkerre laguntzunik onena otodiz egitia dala derizkiot eta irakurle 'Aita gure' bat bere ainhaz maren alde gero guregatik beste batzuek egia dezaten. G. B.

Baita juan lak astian il zayo semetxo jayo befi bat Astiazaran Jakinda 'Usurbil' bi gure samiti agufa guztioi.

GOGO JARDUNAK

Efuki etxeko lekainiak Azpeiti'n izan dira beren gogojardunak (ejerzizkoak) egiten.

Bartzelona'ko uri aunditik etof'i dira berez txokora Odrizola'ta Manolo eta bere afeba Eperanza, Berasategi Pio eta 'Paxi-bizkai'.

Alabatxo bat geyago badute 'Ufabi' baserian. Zorionak.

Igan'ez lenengo izaldia en izan digu zortzi ta erditako jay j' gure Zelestino jaunari, baña nolako ialaria berau, danak aq batetik bezela esaten zuten neuk ez nuan beintzat uste olako iz-lari jato'a izan biar zuanik (bizkaitafak mutlak dituk ba). Zorionak Zelestino jauna, olako eus kera garbiar iz egia zigulako.

Mirentxu.

Mirentxu ARGIA'ra idar ta nolabait. ARGIA'ra idazkiak bi xentimoko sekuakia biaili. Agur.

Ezezil

BEIZAMA'KO 'SASI'RI

Probastuko ailtzandule nik eñ rik maiztaz aurtengo urte que irakro eroniarik gar'i ebakitzeko ifun bora uterarik. Egia esan nai badezu nik abixatu nizeu ez zuala aurtun jostatzeko aserarik.

Zertan ari zera orduan ure ba ten gixa ner periodikoak fipiz gomaz markatuta bialtzen? Bur la egia naf nuntbat; ondo da. Segitu ezazu nuntbatzen, ditofen urterako, aurtaz bunturko bunt gal baderu jostatu gar'i ebakitzeko eta jaungoikotak onatara ematen badituz bi zuzi eta bei per ainhaz txen ikusko' degu zera gure onenak. Ditofen gar'i befi urte, 'Sasi'--Joakim Arrieta

Elgoibar

Agur ARGIA'ri ta bere zuzen taleari.

Eup... Itziar'ko idazliok beste daz-lagun bat badezute, len ere dazle asko dira uri oñan baito dazle befi asko izaten dira uri on re argitaratu gabe. Akatz au bururik bada ardu det idazkor-tza ARGIA'ren irakurliari zere-bait atsegin eman narrik, Eia zuek Xepel'ar ta Sebain, idatzi gaezago begi oner begiratuak izaten bai dira zuek idazkiak eta dierkiak Aitzuri ere Kukuarekin batera asi zitzazun kuku... ta kuku... abestuz ta bai ikildu ere berakien baitan.

GIZON INDARTSUAK

Uri askotatik idazien dute be ren seme indartzen befiak, gu ere ez guaz bada bestien atzetik. Nork ez du esagutu edo ikusi izan eskari eparantza edo pla betan Bitor Zabala Itziar'tara be re afi azunak lepora jasotzen ainhaz adiz iragari izandu zuan Euskal eñian eta ludian bazegon hor bere aurka agertu nauzanik eta agertu izandu diranari bai erakutsi ere jor dan bera!

Gaur erakusten dituzt beste gaste jator komentu ta balar-tan bat argazkin ikusiko dezun beziela bera da Jose Antonio Za-bala. Dagoni'a'ren 10'an dauka inepetuta ari-jotze ospatu bat. Lastur'ko Manuel Arrieta'n in dartsuarekin biñ mila laurleko da apustua ta irabesien ere gogor diardue bitatik.

Leia bizia izango da ta Dopa'ta gaur befar.

LUISTARAK

Zer da gure gaztedian? Boren eserlekuak aske ikusten bai ditugu aldi ontan, lengo garai artan eserleku guztiak pil' pil ikuseta bai ginduzen biren buru botzar ta guzti mai doper' urbil-tzeo.

Urbildu gaitzen bada gaztiak eta zafak etzaku damutuko ta.

BIDEZABALA

A ekida balego zion Sebain'ek; bai, ai egia balego diot nik ere, il oneren azkenian datofen osteko ere erosomen aundia izango zuten gure Ama Ne-kutaren ondoraño igotzeko. Laster asiko baitira diotenez.

Zer ederki geldituko dan!

Jauntuzen batzuek eragozteko dabilta ezun det, zer gi-zonak z'erfari aurtaperenak ematek ez ote dakite jauntxo oiek?

Izan dira bada Donosti'tik ere fia jaun mordoxka bat (Inje-niero, sobrestante eta abar) bi-dial neurtzen nundik ohe dan oldozeko, eta esan zigun aldi gutxi bañu egitia zala, baita ba-tekik edo bestetik egitia banik ezizun esaz, emen norbaiteko esan duan bezela! --Añuxia.

Aufera, Añuxia, ta Itziar'ko idazle guztiak. Bi xentimoko sekuakia biaili ARGIA'ra idazkiak.

LUISTAR IDAZLEAK

BEFI OSO ONAK eta postuak ditugu Luistar euskal idazleak oñi askotarik daturizkoak beren onenak bazkariako bat Luistar idazleak egiteko; ia grienak emen aik daukate beren izenak ia ataz eñ begira egon gabe etortzeko asua dezutenak, emen zuek izenak guztia ongi antolatuz dau-gun.

DEUN IRAKI EGUNA

Benetan euskal-egun zan auzen antolatzen ibiti gabe. Eguil-diak ere lagun ein nauzula eta aldi agertu zitzazun.

Ereolariak ere egunari berez emateko kalerik kale jo rikizigup Dena Iñaki'ren ereserria; beko ruzaki terdizigup meza nagusia izal diarekin ta nen ondoren muti egia gñion bere gorputzari.

Egurdian ereserbatzuk euskal esaldien eresaldiek jo zuzigun bukatzeko (Inaño).

Teñloak izanuz ez zuzigun ere

Itziar

Agur ARGIA'ri ta bere zuzen taleari.

Eup... Itziar'ko idazliok beste daz-lagun bat badezute, len ere dazle asko dira uri oñan baito dazle befi asko izaten dira uri on re argitaratu gabe. Akatz au bururik bada ardu det idazkor-tza ARGIA'ren irakurliari zere-bait atsegin eman narrik, Eia zuek Xepel'ar ta Sebain, idatzi gaezago begi oner begiratuak izaten bai dira zuek idazkiak eta dierkiak Aitzuri ere Kukuarekin batera asi zitzazun kuku... ta kuku... abestuz ta bai ikildu ere berakien baitan.

GIZON INDARTSUAK

Uri askotatik idazien dute be ren seme indartzen befiak, gu ere ez guaz bada bestien atzetik. Nork ez du esagutu edo ikusi izan eskari eparantza edo pla betan Bitor Zabala Itziar'tara be re afi azunak lepora jasotzen ainhaz adiz iragari izandu zuan Euskal eñian eta ludian bazegon hor bere aurka agertu nauzanik eta agertu izandu diranari bai erakutsi ere jor dan bera!

Gaur erakusten dituzt beste gaste jator komentu ta balar-tan bat argazkin ikusiko dezun beziela bera da Jose Antonio Za-bala. Dagoni'a'ren 10'an dauka inepetuta ari-jotze ospatu bat. Lastur'ko Manuel Arrieta'n in dartsuarekin biñ mila laurleko da apustua ta irabesien ere gogor diardue bitatik.

Leia bizia izango da ta Dopa'ta gaur befar.

LUISTARAK

Zer da gure gaztedian? Boren eserlekuak aske ikusten bai ditugu aldi ontan, lengo garai artan eserleku guztiak pil' pil ikuseta bai ginduzen biren buru botzar ta guzti mai doper' urbil-tzeo.

Urbildu gaitzen bada gaztiak eta zafak etzaku damutuko ta.

BIDEZABALA

A ekida balego zion Sebain'ek; bai, ai egia balego diot nik ere, il oneren azkenian datofen osteko ere erosomen aundia izango zuten gure Ama Ne-kutaren ondoraño igotzeko. Laster asiko baitira diotenez.

Zer ederki geldituko dan!

Jauntuzen batzuek eragozteko dabilta ezun det, zer gi-zonak z'erfari aurtaperenak ematek ez ote dakite jauntxo oiek?

Izan dira bada Donosti'tik ere fia jaun mordoxka bat (Inje-niero, sobrestante eta abar) bi-dial neurtzen nundik ohe dan oldozeko, eta esan zigun aldi gutxi bañu egitia zala, baita ba-tekik edo bestetik egitia banik ezizun esaz, emen norbaiteko esan duan bezela! --Añuxia.

Aufera, Añuxia, ta Itziar'ko idazle guztiak. Bi xentimoko sekuakia biaili ARGIA'ra idazkiak.

LUISTAR IDAZLEAK

BEFI OSO ONAK eta postuak ditugu Luistar euskal idazleak oñi askotarik daturizkoak beren onenak bazkariako bat Luistar idazleak egiteko; ia grienak emen aik daukate beren izenak ia ataz eñ begira egon gabe etortzeko asua dezutenak, emen zuek izenak guztia ongi antolatuz dau-gun.

DEUN IRAKI EGUNA

Benetan euskal-egun zan auzen antolatzen ibiti gabe. Eguil-diak ere lagun ein nauzula eta aldi agertu zitzazun.

Ereolariak ere egunari berez emateko kalerik kale jo rikizigup Dena Iñaki'ren ereserria; beko ruzaki terdizigup meza nagusia izal diarekin ta nen ondoren muti egia gñion bere gorputzari.

Egurdian ereserbatzuk euskal esaldien eresaldiek jo zuzigun bukatzeko (Inaño).

Teñloak izanuz ez zuzigun ere

INGI MARGOZTUAK

DAMAZKO IRUDIKOAK, TXINO, KRETONAK, 1-1 ZURPETA EDO TAPIZERI, ETA ABAR : : URUTIZKINA 1-03-42

URUZOLA

SAZKUN AUBEN URUTIZKINA (1910) Auzoak (Luzen) URUTIZKINA (1910) Auzoak (Luzen)

SEGUROAK

(AGIZKO ESKIER-EGINTZA) Melledoro Zalarain. Mayor, 12, 1. Donostia

SAZKUN AUBEN URUTIZKINA (1910) Auzoak (Luzen) URUTIZKINA (1910) Auzoak (Luzen)

ERBITI-ETXEA

Edozein musika-gai GRANOFONOAK--PIANOAK SAN MARTIN kalea, 30. PIANOLAK--PIELARMONIKAK DONOSTIA

Ongaitiak (abonuak)

LEOAZPIA'KO OLA'N LUGIN ELKARTE TA SINDIKATUAN SALGI DAUDE U. SEGURA--Luzen (Donostia)

Ormaiztegui eta Oñazaren leengo auzo, gero Ormaiztegui'tar Jose Mañakalzetako Euzko jaioteko zalea izan zuten zamar oñi gogoz zuzia esaniz jardun aldiz egia zuan, baño etzeko orlako bide-fik, alajastan; 'ufago, Aita'ko Mujika'tar Baletin ospetsuak egi mairituak esan zizki-gua, bates ere 'arito ona ta gan ona peria-peri ibiti' gabe kutsa-fik saltzen zala... gogozan aigero, Luistafak, ta bates er, Mariaren alabak.

Azkeneko Aita Agit' sone-tuak, dakia beziela, sutsu itz egi-ñaz, oñuz garbian aldekoak ta eñteto oneko gazteak izateko, ta emen osandukoak izan ta eñteto oneko esan zigun; ta beteko aldiz gu bere esanak? --

Gero Elizara burutu Eñte-reak guztioi eskafak emen eñteto oneko abestuz buku-zan.

Afatsalde pozgarria benetan Tolosa'ko Blas txistulariak ere, lenengo Elizkizunaren sone-ta jeta gero, befi gazteak oñi dantzatu eriaz, bere egintze-na onro bete zuan, ta beste a-tok ez bezela jotzen dakiala on-tu gñian; argazki edefak ere u-rek dira; arpegi alaiak aterak-deri dira...

Blas txistua jotzen asten ba-ta; ba zuek eñon bafe eñon be-ta? Orduan emen ziran ainhaz-amonak ofelako afatsalde zuzi-igaro zizutela zioten.

Efiko agintariak naiko ardui-debalde emen zuten enparaz-tzan. Poz-pozik egun gñian et besteko gure sone-dekin, ta g-erkiña eguna igarotera erbeste-ti etofitako eñtarrakin.

Ama Birjinetako efiko jaiak ufezan ditugu; orduan ere zer ed-er izango da-ta... etof'i befi er-L. Z.

Bi xentimoko sekuakia... ez-tzan? Eta astero L. Z. atakle-ori. Agur.

ASPAREN

(Belaia'ko eta Biltzi'ko gero)

San Jose Inasteina

Leia adierazten digun eta aurtengo-egunak izan izateko. Agur ta ongi ematen da. Eñ ta Seleroketa gait. ESKATU ZEBIZIENAK ALTA ZUZENDARIARI

BARBARO JANTZIAN

ELMADO, 10 DONOSTIA

NEW-ENGLAND

SARASOLA'RI JUAN M. SEMEAK

ISASONDO (Gipuzkoa) Zuzendutza URUTIZKINA (1910) Auzoak (Luzen) VILLAFRANCA DE ORIA

Edozein eretik izanik ludio eñ guntzako

IXAS-ONTZETAKO

AIZI-ZAPIAK, BANDEIRAK, ZIBAK OYALAK, SALBA... Bilbo eta Goyoga'tar Juan

ISASONDO (Gipuzkoa) Zuzendutza URUTIZKINA (1910) Auzoak (Luzen) VILLAFRANCA DE ORIA

Edozein eretik izanik ludio eñ guntzako

IXAS-ONTZETAKO

AIZI-ZAPIAK, BANDEIRAK, ZIBAK OYALAK, SALBA... Bilbo eta Goyoga'tar Juan

ISASONDO (Gipuzkoa) Zuzendutza URUTIZKINA (1910) Auzoak (Luzen) VILLAFRANCA DE ORIA

Edozein eretik izanik ludio eñ guntzako

INGI MARGOZTUAK

DAMAZKO IRUDIKOAK, TXINO, KRETONAK, 1-1 ZURPETA EDO TAPIZERI, ETA ABAR : : URUTIZKINA 1-03-42

URUZOLA

SAZKUN AUBEN URUTIZKINA (1910) Auzoak (Luzen) URUTIZKINA (1910) Auzoak (Luzen)

SEGUROAK

(AGIZKO ESKIER-EGINTZA) Melledoro Zalarain. Mayor, 12, 1. Donostia

SAZKUN AUBEN URUTIZKINA (1910) Auzoak (Luzen) URUTIZKINA (1910) Auzoak (Luzen)

ERBITI-ETXEA

Edozein musika-gai GRANOFONOAK--PIANOAK SAN MARTIN kalea, 30. PIANOLAK--PIELARMONIKAK DONOSTIA

Ongaitiak (abonuak)

LEOAZPIA'KO OLA'N LUGIN ELKARTE TA SINDIKATUAN SALGI DAUDE U. SEGURA--Luzen (Donostia)

Ormaiztegui eta Oñazaren leengo auzo, gero Ormaiztegui'tar Jose Mañakalzetako Euzko jaioteko zalea izan zuten zamar oñi gogoz zuzia esaniz jardun aldiz egia zuan, baño etzeko orlako bide-fik, alajastan; 'ufago, Aita'ko Mujika'tar Baletin ospetsuak egi mairituak esan zizki-gua, bates ere 'arito ona ta gan ona peria-peri ibiti' gabe kutsa-fik saltzen zala... gogozan aigero, Luistafak, ta bates er, Mariaren alabak.

Azkeneko Aita Agit' sone-tuak, dakia beziela, sutsu itz egi-ñaz, oñuz garbian aldekoak ta eñteto oneko gazteak izateko, ta emen osandukoak izan ta eñteto oneko esan zigun; ta beteko aldiz gu bere esanak? --

Gero Elizara burutu Eñte-reak guztioi eskafak emen eñteto oneko abestuz buku-zan.

Afatsalde pozgarria benetan Tolosa'ko Blas txistulariak ere, lenengo Elizkizunaren sone-ta jeta gero, befi gazteak oñi dantzatu eriaz, bere egintze-na onro bete zuan, ta beste a-tok ez bezela jotzen dakiala on-tu gñian; argazki edefak ere u-rek dira; arpegi alaiak aterak-deri dira...

Blas txistua jotzen asten ba-ta; ba zuek eñon bafe eñon be-ta? Orduan emen ziran ainhaz-amonak ofelako afatsalde zuzi-igaro zizutela zioten.

Efiko agintariak naiko ardui-debalde emen zuten enparaz-tzan. Poz-pozik egun gñian et besteko gure sone-dekin, ta g-erkiña eguna igarotera erbeste-ti etofitako eñtarrakin.

Ama Birjinetako efiko jaiak ufezan ditugu; orduan ere zer ed-er izango da-ta... etof'i befi er-L. Z.

Bi xentimoko sekuakia... ez-tzan? Eta astero L. Z. atakle-ori. Agur.

ASPAREN

(Belaia'ko eta Biltzi'ko gero)

San Jose Inasteina

Leia adierazten digun eta aurtengo-egunak izan izateko. Agur ta ongi ematen da. Eñ ta Seleroketa gait. ESKATU ZEBIZIENAK ALTA ZUZENDARIARI

BARBARO JANTZIAN

ELMADO, 10 DONOSTIA

NEW-ENGLAND

SARASOLA'RI JUAN M. SEMEAK